
 

ANO LI                    N.º  191              24/10/2017 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 30 (TRINTA PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGRAD, PROAD, HUAP.........................................................................................................................02 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

ESR, INF, EGL, VFI, GCT, TET, RIR/RHS, FCB, STE, GAT, VMD, TEM................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N. º 59.709 de 30 de agosto de 2017. 

 

Homologação de estágio probatório de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos 

termos da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 

Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de julho de 2004, a Secretaria de Recursos 

Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 

Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e 

Decisão CEP nº 731/13. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELL 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14068-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE (S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO  

À HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 2467172 23069.021837/17-50  

  Andre Antunes Martins 22.05.2017 

02 2089409 23069.086035/16-12 

19.02.2017   Guido Vaz Silva 

03 3018603 23069.072622/17-05  

  Juan Diego Cardoso Brêttas 01.08.2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

 

PORTARIA N. º 60.025 de 18 de outubro de 2017. 

 

 

Concessão (Adicional de Insalubridade – 

Grau médio). 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 

8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 

Nº 6, de 18 de março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública - SEGEP - do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 

vencimento do cargo efetivo, ao (s) servidor (es) a seguir relacionado (s), enquanto desempenhar(em) as 

atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 

ambiente(s) insalubre(s): 

 

NOME PROCESSO 
LOTAÇÃO UORG 

LAUDO SIAPE 

A 

PARTIR 
  DE         

ADENAIR FELIX 077191/2017-

65 
SPC 482 

82.3.8 2353060 

02/01/201

7 ARCENIO PEREIRA   
        

ADRIANA DE LIMA 079146/2017-

45 
BS 479 

82.3.3 2400549 

08/06/201

7 TEIXEIRA ROCHA   
        

ALEXANDRE LUIS 

PINTO 

077186/2017-

52 SPC 482 82.3.8 2353062 

02/01/201

7 

ALINE COSTA 

BARRETO 

079148/2017-

34 BS 479 82.3.3 2400604 

08/06/201

7 

ANA CLAUDIA DA 

SILVA 

077187/2017-

05 SPC 482 82.3.8 2353057 

02/01/201

7 
FERREIRA         

BEATRIZ 

VASCONCELLO 

077581/2017-

35 SPC 482 82.3.8 2352952 

02/01/201

7 
DE SOUZA         

CHRISTINE ROSE DOS 008511/2014-

94 
TEM 791 

52.2.0 2143503 

04/09/201

4 
REIS   

        

DENISE MIRANDA 077102/2017-

81 
SAM 450 

82.3.2 6308982 

02/01/201

7 
TERRA MARTINS   

        

FLAVIA DE SOUZA 078436/2017-

71 
SPC 482 

82.3.8 2373739 

13/03/201

7 CUNHA   
        

        

HILSA FLAVIA ASSIS 077153/2017-

11 SPC 482 82.3.8 2353061 

02/01/201

7 
COUTINHO       

JOSELIA FERREIRA 077142/2017-

22 SS 495 82.3.1 2352796 

02/01/201

7 ALVES DOS SANTOS       

JUCIARA MENDONCA 077138/2017-

64 SPC 482 82.3.8 2353058 

02/01/201

7 DOS SANTOS RAMOS       

LILIAN ALVES SILVA 

DE 

077233/2017-

68 SPC 482 82.3.8 2352877 

02/01/201

7 
OLIVEIRA       



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

 

LUCIANA VANESSA 030387/2017-

96 MMC 352 82.3.3 1720566 

13/02/201

7 AGOGLIA       

LUIZ ALTAMIRO 

GARCIA 

030565/2017-

89 MPE 302 81.3.0/80.1.0 303944 

06/12/201

6 
NOGUEIRA       

MARIA DAS GRACAS 077174/2017-

28 SPC 482 82.3.8 3747974 

02/01/201

7 TAVARES DA SILVA       

MARLENE PERDOMO 

DA 

077180/2017-

85 SS 495 82.3.1 2507249 

02/01/201

7 
SILVA       

MARTHA ELIZABETH 

DE 

077100/2017-

91 SS 495 82.3.1 2353409 

02/01/201

7 
MAGALHAES VILARDO       

PATRICIA DA SILVA DE 077066/2017-

55 SAM 450 82.3.2 2353441 

02/01/201

7 
PAULA       

RAFAELA DARIO DOS 077583/2017-

24 SPC 482 82.3.8 2352974 

02/01/201

7 
SANTOS       

RENATA CRISTINA 077254/2017-

83 SPC 482 82.3.8 2353375 

02/01/201

7 SILVA       

RITA DE CASSIA 077181/2017-

20 SS 495 82.3.1 2507894 

02/01/201

7 ARANTES MOREIRA       

RITA DE CASSIA DOS 
041439/2011-

64 GIM 583 83.3.0 310936 

11/01/201

1 
SANTOS 

VASCONCELLOS 

RITA DE CASSIA 

NASSER 

040943/2017-

32 MIP 383 84.1.0 310897 

01/12/201

2 
CUBEL GARCIA       

ROSANA PINHEIRO 

DOS 078426/2015-

74 BS 480 82.3.0 2230157 

27/05/201

5 SANTOS       

ROSEMEIRE TELES 079006/2017-

77 SPC 482 82.3.8 2945896 

30/05/201

7 FERNANDES       

SHEILA DA ROSA DE 077190/2017-

11 SPC 482 82.3.8 2748028 

02/01/201

7 OLIVEIRA       

VANESSA SANTOS 077136/2017-

75 SPC 482 82.3.8 2572534 

02/01/201

7 
EVARISTO DA SILVA       

VANIA DE SOUZA 077172/2017-

39 SPC 482 82.3.8 2353240 

02/01/201

7 
FREIRE       

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14068-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.actio 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

 

 

PORTARIA N. º 60.032 de 18 de outubro de 2017. 

 

 

Concessão (Adicional de Insalubridade – 

Grau Máximo). 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 

8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 

Nº 6, de 18 de março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública - SEGEP - do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo (20%), incidente sobre 

o vencimento do cargo efetivo, ao (s) servidor (es) a seguir relacionado (s), enquanto desempenhar(em) 

as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) 

a ambiente(s) insalubre(s): 

 

NOME PROCESSO 
LOTAÇÃO UORG 

LAUDO SIAPE 

A 

PARTIR 
  DE         

ADRIANA DA COSTA 078084/2017-

54 
SEMCL 447 

82.3.0 1510899 

20/02/201

7 
PIMENTEL   

        

AGNALDO DA SILVA 078168/2017-

98 
SEMCL 447 

82.3.0 2371654 

20/02/201

7 PINTO   
        

MONTEIRO         

ALEX FERREIRA DE 077039/2017-

82 

SEE 438 

82.3.0 2352326 

19/12/201

6 
OLIVEIRA   

        

BRUNO LUIZ 

CORMACK 

077092/2017-

83 SAM 450 82.3.0 2353449 

02/01/201

7 
COUTINHO         

CAMILA DE SOUZA 077623/2017-

38 
UC 473 

82.3.0 2359455 

02/02/201

7    
         

CARLA MARIA DE 

MELO 

078038/2017-

55 SEMCL 447 82.3.0 2369681 

20/02/201

7 
WERLING         

CARLA OLIVEIRA 079779/2016-

72 
SEMCL 447 

82.3.0 2804373 

19/12/201

6 UCHOA   
        

CARLOS HENRIQUE 

DOS 

079764/2016-

12 SEMC 444 82.3.0 2507381 

19/12/201

6 
SANTOS         

 

CARLOS JORGE DA 077377/2017-

14 SEMCL 447 82.3.0 2352407 

19/12/201

6 
CONCEICAO SILVA       

CHRISTIE ANNE       

FERREIRA DE JESUS 

078668/2017-

20 SEMCL 447 82.3.0 2369807 

20/02/201

7 
BRAUN       

CLAUDIA MENEZES 077915/2017-

71 SEMCL 447 82.3.0 2362775 

13/02/201

7 AVILA DE FREITAS       

CLEBER EDUARDO 078799/2017-

15 SEMCL 447 82.3.0 1771621 

26/04/201

7 PEREIRA DOS SANTOS 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

 
      

CRISTIANE ROSA DA 079788/2016-

63 SEMC 444 82.3.0 2507588 

19/12/201

6 SILVA DE BARROS       

DAISY FREIRE DE 

SOUZA 

078063/2017-

39 SEMCL 447 82.3.0 1532504 

20/02/201

7 

DELAINE PEREIRA 

LIRA 

077157/2017-

91 SEMCL 447 82.3.0 2353519 

02/01/201

7 

DIEGO DOS SANTOS 077061/2017-

22 SEMCL 447 82.3.0 2355224 

19/12/201

6 TARTARI       

EDILENE DA SILVA 077072/2017-

11 SECGE 446 82.3.0 2352296 

19/12/201

6 PEREIRA       

ELAINE SILVA DE 078137/2017-

37 SECGE 446 82.3.0 2369967 

20/02/201

7 OLIVEIRA       

ELIETE GUERRA 

VIEIRA 

078363/2017-

16 SECGE 446 82.3.0 2379408 

21/03/201

7 
DA ROSA       

ELISABETE FERREIRA 079781/2016-

41 SEMCL 447 82.3.0 2747808 

19/12/201

6 VIEIRA DE AZEVEDO       

ELIZABETH JOSE 
077564/2017-

06 SEMCL 447 82.3.0 2352040 

19/12/201

6 
PEREIRA DA 
CONCEICAO 

EVELINE SALES 

DUTRA 

078589/2017-

19 SECGE 446 82.3.0 2378239 

22/03/201

7 

HEVELYN FILGUEIRA 

DA 

077169/2017-

15 SEE 438 82.3.0 2352208 

19/12/201

6 
SILVA       

JAIR FARIAS DOS 078031/2017-

33 SEMCL 447 82.3.0 2366842 

20/02/201

7 
SANTOS       

JANAINA DA FONSECA 077162/2017-

01 SEMCL 447 82.3.0 2352530 

19/12/201

6 
LAGE       

JANICE DE SOUZA 078134/2017-

01 SEMCL 447 82.3.0 1512516 

20/02/201

7 NUNES       

JAQUELINE ALVES 078228/2017-

72 SEMCL 447 82.3.0 2369946 

20/02/201

7 PEREIRA       

JONATAS GOMES 077341/2017-

31 CCI 464 82.3.0 1794858 

15/01/201

7 TRAJANO       

JORGE LUIS PEREIRA 077104/2017-

70 SEMCL 447 82.3.0 1524436 

19/12/201

6 
BASTOS       

JULIANA SILVA DOS 077308/2017-

19 CTI 471 82.3.0 2353266 

02/01/201

7 
SANTOS       

KARINNA APARECIDA 078226/2017-

83 SEMCL 447 82.3.0 2369869 

13/02/201

7 MOREIRA MANHAES       

LIDIA VIEIRA DE 

078055/2017-
92 SECGE 446 82.3.0 2362777 

20/02/201
7 

078321/2017-
87 SEMC 444 82.3.0 2371569 

10/03/201
7 SIQUEIRA RIBEIRO       

LIDIANE GONCALVES 078086/2017-

43 SEMCL 447 82.3.0 2363616 

20/02/201

7  DIAS        

LUCIANA DE 

OLIVEIRA       
BATISTA DE ALMEIDA       



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

 

LUCIANO OLIVEIRA 

DO 078098/2017-

78 SECGE 446 82.3.0 2381324 

20/02/201

7 NASCIMENTO       

LUCILIA ESTEVES 

ALVES 

077642/2017-

64 SECGE 446 82.3.0 2447966 

19/12/201

6 

MARCELO AUGUSTO 

DE 

078301/2017-

14 SECGE 446 82.3.0 2375246 

10/03/201

7 
SOUSA       

MARCIELY GOMES 078065/2017-

28 SEMCL 447 82.3.0 2369840 

20/02/201

7 
RODRIGUES       

      2 

       

MARIA DE FATIMA 077217/2017-

75 SEMCL 447 82.3.0 2352795 

19/12/201

6 
SIQUEIRA MONTEIRO       

MARIA DE LOURDES 079786/2016-

74 SEMCL 447 82.3.0 1511451 

19/12/201

6 
NOGUEIRA DAS NEVES       

MARIA LUZIA 079778/2016-

28 SEMCL 447 82.3.0 1511915 

19/12/201

6 RODRIGUES       

MARIANA COSTA 078047/2017-

46 SEMCL 447 82.3.0 2367969 

20/02/201

7 MARTINS       

MICHELLE MENDONCA 079059/2017-

98 SAD 418 82.3.0 2399030 

29/05/201

7 SILVA       

PATRICIA ESTRELLA 

DE 

078523/2017-

29 CD 470 82.3.0 2383528 

04/04/201

7 
LIMA       

PETRONILIA SANTOS 078067/2017-

17 SECGE 446 82.3.0 2367594 

20/02/201

7 PINTO       

RAPHAEL BRAZ DE 079758/2016-

57 SEMC 444 82.3.0 2352958 

19/12/201

6 
CARVALHO       

ROMILDA DE 

OLIVEIRA 078278/2017-

50 SEMCL 447 82.3.0 1641818 

20/02/201

7 MOTA       

ROSALBA MENEZES 078244/2017-

65 SEMCL 447 82.3.0 2367957 

20/02/201

7 GASPAR DE OLIVEIRA       

RUANNA FAGUNDES 

DA 

077552/2017-

73 UR 474 82.3.0 2353392 

02/01/201

7 
SILVA       

SAMANTHA SOARES 078378/2017-

86 SECGE 446 82.3.0 2369770 

20/02/201

7 RODRIGUES       

SANDRA GABRIEL 078719/2017-

13 SEMCL 447 82.3.0 2369863 

20/02/201

7 BASTOS       

SUSANE DOS SANTOS 079738/2016-

86 SEMCL 447 82.3.0 2352626 

19/12/201

6 GERMANO       

SYLVIA MARCIA       

PACHECO ORNELAS 

077134/2017-

86 SEMCL 447 82.3.0 2352627 

19/12/201

6 
MONTEIRO       

VANESSA ALMEIDA 

DOS 

077380/2017-

38 SEMCL 447 82.3.0 2352875 

19/12/201

6 
SANTOS SILVA       



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

 

VIVIANE VIDAL DE 077261/2017-

85 SEMCL 447 82.3.0 2352619 

19/12/201

6 MOURA       

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14068-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

 

PORTARIA N. º 60.033 de 18 de outubro de 2017. 

 

 

Concessão (Adicional de Insalubridade – 

Grau Máximo). 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 

8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 

Nº 6, de 18 de março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública - SEGEP - do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo (20%), incidente sobre 

o vencimento do cargo efetivo, ao (s) servidor (es) a seguir relacionado (s), enquanto desempenhar(em) 

as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) 

a ambiente(s) insalubre(s): 

 

NOME PROCESSO 
LOTAÇÃO UORG 

LAUDO SIAPE 

A 

PARTIR 
  DE       

MONICA PEREIRA 

DOS 077075/2017-

46 
SEMCL 447 

82.3.0 2352754 

19/12/201

6 
SANTOS   

      

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14371-5915 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

 

PORTARIA N. º 60.057 de 20 de outubro de 2017. 

 

 

Prorrogação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os termos do Documento nº s/nº, datado de 05/10/2017, do Presidente da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, ANTONIO CARLOS RAFAEL BARBOSA, 

referente ao processo nº 23069.002820/2011-16; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada 

através da Portaria nº 58.226, de 10/03/2017, de conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14404-5739 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 

PORTARIA N.º 60.058 de 23 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.051476/2016-95,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Remover, a Professora do Magistério Superior DENISE MANCEBO ZENICOLA, matrícula 

SIAPE nº 1769572, do Departamento de Artes e Estudos Culturais (RAE), do IHS Rio das Ostras, para 

o Departamento de Arte (GAT), do IACS - Niterói, por motivo de saúde, conforme laudo pericial de 

reconsideração nº 0.144.581/2017, de 07/08/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14539-5249 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

 

PORTARIA N. º 60.060 de 23 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.050247/2017-34; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar ELISABETH AQUILINO BACCHI, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 307023, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de Decana, da 

função de Chefe pró tempore do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, da Escola de 

Enfermagem Aurora de Afonso Costa, designada pela Portaria nº. 59.117 de 13/06/2017, publicada no 

D.O.U. de 16/06/2017. FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14539-5249 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

 

PORTARIA N. º 60.061 de 23 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Enfermagem Médico-Cirúrgica, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050247/2017-34, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar DONIZETE VAGO DAHER, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 

308274, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) 

anos, a função de Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, da Escola de Enfermagem 

Aurora de Afonso Costa. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14539-5249 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

 

PORTARIA N. º 60.062 de 23 de outubro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Enfermagem Médico-Cirúrgica, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050247/2017-34, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ENEAS RANGEL TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº. 6310623, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 

(dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, da Escola de 

Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14539-5249 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 15 de 18 de outubro de 2017. 

 

EMENTA: Designar os seguintes professores para 

compor a Comissão de Assessoramento, 

para o planejamento, implementação, 

acompanhamento e avaliação das ações 

vinculadas à Rede de Educação e 

Engajamento Social, no âmbito do Projeto 

Redes de Educação, da Pró-Reitoria de 

Graduação, da Universidade Federal 

Fluminense (Prograd/UFF). 

 

O Pró-Reitor de Graduação, prof. JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os seguintes professores para comporem a Comissão de Assessoramento para o 

planejamento, implementação, acompanhamento e avaliação das ações vinculadas ao Projeto Redes de 

Educação e Sustentabilidade da Pró-Reitoria de Graduação no período de 27 de setembro de 2017 a 31 

de dezembro de 2018: 

 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS 

FILHO (Coordenador) 
SIAPE n° 1109027 

Pró-Reitor de Graduação da 

Universidade Federal Fluminense 

OSVALDO LUIZ GONÇALVES 

QUELHAS 

(Vice-Coordenador) 

SIAPE n° 03115631 
Departamento de Engenharia 

Civil – Escola de Engenharia 

JULIO VIEIRA NETO  SIAPE n° 1958436 
Departamento de Contabilidade - 

STC 

SAULO BARROSO ROCHA SIAPE n° 1710818 

Departamento de 

Empreendedorismo e Gestão – 

Faculdade de Administração e 

Ciências Contábeis 

SANDRA MARIA DO AMARAL 

CHAVES 
SIAPE n° 22929 

Departamento de Enfermagem - 

REN / Instituto de Humanidades 

e Saúde - RHS 

NAPOLEÃO MIRANDA SIAPE n° 0311369 

DEPARTAMENTO DE 

SOCIOLOGIA, Instituto de 

Ciências Humanas e Filosofia 

(ICHF) 

LETICIA HELENA MEDEIROS 

VELOSO 
SIAPE n° 1708332 

Departamento de Sociologia – 

Instituto de Ciências Humanas e 

Filosofia  

 

CLAUDIA MARA DE MELO 

TAVARES 
SIAPE n° 6365971 

Departamento de Enfermagem 

Materno-Infantil e Psiquiátrica – 

Escola de Enfermagem 

 

Esta designação não implica em função gratificada. 

  

 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

Pró-Reitor de Graduação da UFF 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº.  16 de 18 de outubro de 2017. 

 

EMENTA: Designação de professores para compor a 

Comissão de Assessoramento da Rede de 

Educação e Sustentabilidade no âmbito do 

Projeto Redes da Pró-Reitoria de Graduação 

da Universidade Federal Fluminense 

(Prograd/UFF). 

 

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Revogar a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 12 de 25 de julho de 2017. 

 

2 – Designar os seguintes professores para compor a Comissão de Assessoramento para o 

planejamento, implementação, acompanhamento e avaliação das ações vinculadas à Rede de Educação e 

Sustentabilidade, no âmbito do Projeto Redes de Educação, da Pró-Reitoria de Graduação da 

Universidade Federal Fluminense, no período de 1 de agosto de 2017 a 31 de dezembro de 2018: 

 

JOSÉ RODRIGUES DE 

FARIAS FILHO (Coordenador) 

SIAPE n° 

1109027 

Pró-Reitor de Graduação da Universidade 

Federal Fluminense 

PATRICIA ALMEIDA 

ASHLEY (Vice-Coordenadora) 

SIAPE n° 

1448857 

Departamento de Análise Geoambiental - 

Instituto de Geociências 

ELIANE TEIXEIRA MÁRSICO 
SIAPE n° 

2292735 

Departamento de Tecnologia de Alimentos – 

Faculdade de Veterinária 

FRANCISCA MARLI 

RODRIGUES DE ANDRADE 

SIAPE n° 

1718049 

Departamento de Ciências Humanas - Instituto 

do Noroeste Fluminense de Educação Superior 

MARCOS ALEXANDRE 

TEIXEIRA 

SIAPE n° 

2034063 

Departamento de Engenharia Agrícola e Meio 

Ambiente – Escola de Engenharia 

MARLI RODRIGUES 

TAVARES 

SIAPE n° 

312313 

Departamento de Fundamentos de Enfermagem 

e Administração - Escola de Enfermagem 

Aurora de Afonso Costa 

PEDRO CURVELLO 

SAAVEDRA AVZARADEL 

SIAPE n° 

2085194 

Departamento de Direito - Instituto de Ciências 

Humanas de Volta Redonda 

RENATA GONÇALVES 

FAISCA  

SIAPE n° 

2524327 

Departamento de Engenharia Civil – Escola de 

Engenharia 

SELMA ALVES DIOS 
SIAPE n° 

989178 

Departamento de Contabilidade – Faculdade de 

Administração 

 

2. Esta designação não implica em função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a contar de 1 de agosto de 2017.  
 
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

Pró-Reitor de Graduação 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº.  031 de 05 de outubro de 2017. 

 

EMENTA: Prorrogar o prazo da DTS nº 27/2017, de 05 

de setembro de 2017. 

 

O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Prorrogar, por mais trinta dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 

instituída pela DTS º 27, de 05 de setembro de 2017, para apurar os fatos que envolveram o acidente de 

trânsito ocorrido com o ônibus oficial da UFF, placa LKR5889, no dia 14/08/2017, no município de 

Petrópolis/RJ; 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

NÉLITON VENTURA 

Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 58 de 16 de outubro de 2017. 

 

 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores 

 

O Superintendente do Hospital Universitário Antônio Pedro no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Ajustar no Siape a lotação do servidor abaixo relacionado lotado na UORG482– Hospital 

Universitário Antônio Pedro para a UORG 489– Serviço de Farmácia do Hospital Universitário Antônio 

Pedro, tendo em vista que o mesmo já exerce suas atividades nesta Unidade. 

 

NOME SIAPE CARGO 

AGUEDA ALMEIDA CABRAL DE SOUZA 2850099 FARMACÊUTICO 

 

2- Esta DTS retroagirá a data de 31/07/2013. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

TARCISIO RIVELLO 

Superintendente 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 059 de 18 de outubro de 2017. 

 

 

EMENTA: Retificação da Razão Social da Empresa na 

Designação de Fiscalização de Contrato. 

 

O Superintendente do Hospital Universitário Antônio Pedro no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Alterar DTS nº 018 de 22 de maio de 2017, publicada no BS nº 091 de 25 de maio de 2017. 

Retificar o nome da empresa para “INTEGRADE SOLUÇÕES DE INFORMÁTICA, 

CONTROLEPATRIMONIAL E AVALIAÇÕES LTDA-ME”. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

TARCISIO RIVELLO 

Superintendente 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 24 de 18 de outubro de 2017. 
 

 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para 

Organização do Processo de Escolha para 

Coordenador e Vice-coordenador do curso 

de Psicologia de Campos. 

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no Art. 14 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, ad referendum, FRANCISCO ESTÁCIO NETO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 

6302970, SABRINE MANTUAN DOS SANTOS COUTINHO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 

nº 2018596, MICHELINE ROAT BASTIANELLO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2276903, 

e GISELE ARAÚJO GOUVÊA ESTÁCIO (suplente) Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 

6312165, ELAINE DA SILVA SIQUEIRA, discente, matrícula nº 213081112 e MATHEUS DE 

ORLANDO ARAÚJO SOUZA (suplente), discente, matrícula nº 113081033, para integrarem a 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL PARA ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA 

PARA COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE PSICOLOGIA DE 

CAMPOS. 
 

2- A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ROBERTO CEZAR ROSENDO SARAIVA DA SILVA 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 25 de 18 de outubro de 2017. 
 

 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para 

Organização do Processo de Escolha para 

Coordenador e Vice-coordenador do curso 

do Programa de Pós-Graduação em 

Geografia do ESR.  

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no Art. 14 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, ad referendum, EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES, matrícula SIAPE nº 

2624468, CLÁUDIO HENRIQUE REIS, matrícula SIAPE nº 3220994, ELZIRA LÚCIA DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1714663, e FERNANDA DE FARIA VIANA NOGUEIRA, 

discente, matrícula nº M095.20141.00001, para integrarem a COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 

PARA ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA COORDENADOR E VICE-

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 
 

2- A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ROBERTO CEZAR ROSENDO SARAIVA DA SILVA 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF, N. º 31 de 19 de outubro de 2017. 

                

 

EMENTA: Instituir Comissão eleitoral local para 

consulta à Comunidade Acadêmica com 

vistas à escolha de Coordenador e Vice 

Coordenador do Curso de Bacharelado em 

Matemática (GMB). 

 

A Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor; 

 

RESOLVE: 

 

1- Indicar os docentes ERICK JAVIER PALACIOS ESCOBAR - SIAPE 1231955 (presidente), 

FERNANDA MENDONÇA DE VASCONCELLOs - SIAPE 1900948 (Vice presidente), LACI 

MARY BARBOSA MANHÃES - SIAPE 2401812 (Secretária), CLÉBER DE ALMEIDA CORRÊA 

JUNIOR - SIAPE 1769574 (Suplente), os discentes LUCAS DE SOUZA ALMEIDA - Matrícula 

115035046 (Titular) e  JOSEANA VEIGA DE SOUZA FRANGO - Matrícula 113035017 (Suplente) 

para comporem a comissão eleitoral local para consulta à comunidade acadêmica com vistas à escolha 

de Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática, componente do Instituto 

do Noroeste Fluminense de Educação Superior – INF, de Santo Antônio de Pádua. 

 

2- A esta designação não corresponde função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na presente data. 

 

TIBÉRIO BORGES VALE 

Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF, N.º 32 de 18 de outubro de 2017. 

 

 

EMENTA: Retifica a Comissão de Avaliação Local do 

Instituto do Noroeste Fluminense de 

Educação Superior - INF.  

 

O Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor; 

 

RESOLVE: 

 

1- Indicar os docentes ERICK JAVIER PALACIOS ESCOBAR - SIAPE: 1231955 (Presidente), 

ANDRÉ LUIZ GOMES DA SILVA - SIAPE 1362781, HORÁCIO MARCONI DA SILVA 

MATIAS DANTAS LINHARES - SIAPE: 2132008 e SILVIO CESAR DE SOUZA LIMA - SIAPE: 

2076619,  os técnico-administrativos ADRIANO DOS SANTOS CAMPOS - SIAPE: 1973358  e 

SIDINEI DA SILVA NASCIMENTO - SIAPE 1849252 e os discentes LUCAS DE SOUZA 

ALMEIDA - Matrícula UFF: 115035046 e PAULO VITOR DE SOUZA PINTO - Matrícula UFF: 

115114033, para comporem a Comissão de Avaliação Local do Instituto do Noroeste Fluminense de 

Educação Superior – INF, de Santo Antônio de Pádua. 

 

2- A esta designação não corresponde função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na presente data.  

 

TIBÉRIO BORGES VALE 

Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL, Nº. 08 de 16 de setembro de 2017. 

 

EMENTA: Adita Comissão Organizadora 

Local da XX Semana de Monitoria. 

 

A Vice-Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

   

RESOLVE: 

 

1- Aditar a Comissão Organizadora Local responsável pela realização da XX Semana de Monitoria no 

Instituto de Letras, constituída pela DTS EGL nº 06/2017, de 4 de setembro de 2017, e publicada no 

Boletim de Serviço UFF nº 183, Seção II, Parte 4, p. 08, que passa a ter a seguinte composição: 

 

RENATA CAZARINI DE FREITAS (Presidente), mat. SIAPE nº 2329547; 

 

SANDRA HELENA CORREIA MONTEIRO, mat. SIAPE nº 1148545; 

 

VANISE GOMES DE MEDEIROS, mat. SIAPE nº 1711287; 

 

CAROLINA GEAQUINTO PAGANINE, mat. SIAPE nº 1459591. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

TELMA CRISTINA DE ALMEIDA SILVA PEREIRA 

Vice-Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL, Nº. 09 de 16 de setembro de 2017. 

 

EMENTA: Revoga DTS e designa Coordenadora Geral e 

Vice-Coordenadora Geral dos Cursos de 

Pós-Graduação Lato Sensu em Letras. 

 

A Vice-Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

   

RESOLVE: 

 

1- Revogar a DTS EGL nº 10/2016, de 21 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço UFF 

nº 168, de 28 de setembro de 2016, Seção II, Parte 4, p. 08, e seus efeitos. 

 

2- Designar, com mandato de quatro anos, as docentes THAÍSE PEREIRA BASTOS SILVA PIO, 

mat. SIAPE nº 2615506, e ILANA DA SILVA REBELLO VIEGAS, mat. SIAPE nº 1905408, como, 

respectivamente, Coordenadora Geral e Vice-Coordenadora Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato 

Sensu em Letras. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

TELMA CRISTINA DE ALMEIDA SILVA PEREIRA 

Vice-Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VFI, Nº. 001 de 18 de outubro de 2017. 

 

  

EMENTA: Designa Membros para a Banca 

Examinadora do Processo de Seleção 

Simplificada para Professor Substituto do 

VFI 

 

O Chefe do Departamento de Física do ICEx, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar os Professores: ALEXANDRE GREZZI DE MIRANDA SCHMIDT, SIAPE 

n°1546928 (Presidente); LICÍNIO LIMA SILVA PORTUGAL, SIAPE n°1775531 e LUIZ TELMO 

DA SILVA AULER, SIAPE n° 1225719 para membros titulares, e o Professor LADÁRIO DA SILVA, 

SIAPE n°1168141 para membro suplente, da Banca Examinadora do concurso para professor substituto 

do Departamento de Física, na área de Física Geral. 

  

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 

Chefe do Departamento de Física de Volta Redonda – VFI 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCT, Nº. 02 de 16 de outubro de 2017. 

 

      

EMENTA: Designar Banca de Avaliação de Monitoria. 

           

 

O Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Atuariais da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições,  

  

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores: MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES (Presidente), 

SIAPE7304615; ROBERTO DE ARAUJO VIEIRA, SIAPE 1294311; LUCIANA MARINHO 

SOARES GONCALVES, SIAPE  1813018; MIRIAM ASSUNCAO DE SOUZA LEPSCH, SIAPE 

6307619 e SERGIO DE SOUZA MONTALVÃO, SIAPE 1911303, como membros da Banca de 

Monitoria para a 1ª Etapa da Avaliação da Monitoria - Semana da Monitoria 2017, relativa ao 

executante GCT (Coordenação do Curso de Ciências Atuariais): 

 

2.  A presente designação não implica em função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO 

Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Atuariais 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET, Nº. 02 de 16 de outubro de 2017. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os professores JOÃO MARCOS MEIRELLES DA SILVA, RICARDO CAMPANHA 

CARRANO, NATÁLIA CASTRO FERNANDES e VANESSA PRZYBYLSKI RIBEIRO 

MAGRI, para sob a presidência do primeiro, estabelecerem Comissão de Estudo e proposição do 

Regimento Interno do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Universidade Federal 

Fluminense num prazo de 30 dias. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação. 

 

 

JOÃO MARCOS MEIRELLES DA SILVA 

Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET, Nº. 03 de 16 de outubro de 2017. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os professores TARCÍSIO MARTINS DANTAS, WAINER DA SILVEIRA E SILVA 

e CARLOS ALBERTO MALCHER BASTOS, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Avaliação Interna de Progressão do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da 

Universidade Federal Fluminense.  

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação. 

 

 

JOÃO MARCOS MEIRELLES DA SILVA 

Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RHS, Nº. 04 de 19 de outubro de 2017. 

 

  

O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do 

Campus Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 

(Portaria Nº 57268 de 05 de outubro de 2016), 

 

RESOLVE:  

 

1- Designar as Professoras: SUZANA MARIA MAIA (presidente), SIAPE 2283614, RENATA DE 

OLIVEIRA CARDOSO, SIAPE 2444137, CLARICE DA COSTA CARVALHO, SIAPE 1350345 e 

SUENYA SANTOS DA CRUZ (suplente), SIAPE 2496935, para comporem a Banca do Processo 

Seletivo Simplificado para Área de Concentração: “Fundamentos do Serviço Social - trabalho e 

formação profissional”, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras.  

 

2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO FERREIRA TEIXEIRA 

Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FCB, Nº. 04 de 11 de julho de 2017. 

 

 

EMENTA: Retifica a DTS Nº 04 de 11 jullho de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº123, 

seção II, ano de 2017, página 219. Designa 

docentes coordenadores de Laboratórios 

integrantes do  Departamento de Ciências 

Básicas do Instituto  de Saúde de Nova 

Friburgo. 

 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Básicas do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes abaixo listados como coordenadores dos laboratórios integrantes do 

Departamento de Ciências Básicas (FCB), no segundo semestre letivo de 2017: 

  

 

 
 

 

2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 

 

 Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
CÁSSIA MÔNICA DE OLIVEIRA COSTA 

Chefe do Departamento de Formação em Ciências Básicas 
# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STE, Nº. 004 18 de outubro de 2017.  

 

 

EMENTA: Constitui comissão para tratar de alteração 

nas normas e critérios de progressão 

docente no âmbito do STE. 

 

O Chefe do Departamento de Empreendedorismo e Gestão, no uso de suas atribuições, 

  

RESOLVE:  

 

1- Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a comissão que avaliará a inclusão de 

novo critério nas Normas e Critérios para Avaliação e Progressão dos Docentes integrantes da Carreira 

do Magistério Superior lotados no Departamento de Empreendedorismo e Gestão (STE). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SAULO BARROSO ROCHA 

Chefe do Departamento de Empreendedorismo e Gestão 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAT, Nº. 007 de 16 de outubro de 2017. 

 

 

A chefe do Departamento de Arte do Instituto de Arte e Comunicação Social (GAT-IACS), no uso 

de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar a comissão de acompanhamento e avaliação de estágio probatório de professor titular. 

Designa os professores abaixo arrolados para comporem a comissão: 

 

1- LUIZ AUGUSTO FERNANDES RODRIGUES (presidente); SIAPE 6304224; 

 

2 –LUIZ SERGIO OLIVEIRA; SIAPE 3065226 e 

 

3 –ANTÔNIO CARLOS AMANCIO DA SILVA; SIAPE 0303636. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

LUCIA MARIA PEREIRA BRAVO 

Chefe do Departamento de Arte do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 

 

 

 

Docente SIAPE 

SAULO BARROSO ROCHA (Titular) 1710818 

FAVIO AKIYOSHI TODA 18274986 

SANDRA REGINA HOLANDA 

MARIANO  

1353125 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 191  24/10/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMD, Nº. 008 de 18 outubro de 2017. 

 

 

O Chefe do Departamento Multidisciplinar do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, de Volta 

Redonda, no uso de suas atribuições. 

 

RESOLVE 

 

1 – Designar os seguintes professores como membros da banca avaliadora da Semana de Monitoria 

2017 do VMD, a ocorrer em 24/10/17. 

 

ALEJANDRA LUISA MAGALHÃES ESTEVEZ          Siape  2364222 

 

CARLOS JOSÉ VIEIRA MARTINS -                             Siape  1527595 

 

DANIEL NETO FRANCISCO -                                        Siape  2389771 

 

LÍGIA GRACIETE SOARES DA SILVA -                      Siape  1448843 

    

Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 

                                 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA 

Subchefe de Departamento Multidisciplinar 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº.  13 de 11 de outubro de 2017. 

 

 

EMENTA: Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, em 

substituição à DTS no 06 de 19 de outubro de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os Professores JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, ANGELA CRISTINA 

CARDOSO DE SOUZA, DOMINGOS DE FARIAS BRITO DAVID, LUIZ CARLOS DA SILVA 

NUNES, FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID, MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA e 

LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER como membros efetivos do Colegiado do Curso de 

Engenharia Mecânica. 

 

2. Designar os Professores JUAN MANUEL PARDAL, RAUL BERNARDO VIDAL PESSOLANI, 

ANTONIO LOPES GAMA, JOÃO MARCIANO LAREDO DOS REIS, MARIA LAURA 

MARTINS COSTA, CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS e LEONARDO SANTOS DE BRITO 

ALVES, nesta ordem, como membros suplentes do Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica. 

 

3. Estas designações não implicarão em gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 


